*ambigitur status, in quo sit mortalibus omnis
aetas, post mortem quae restat cumque, manenda.*

non riesce a sfuggire e, suo malgrado, vi resta attaccato e lo odia,
poiché malato non afferra la causa del male.
Se potesse distinguerla con chiarezza, lasciata da parte ogni cosa,
in primo luogo cercherebbe di conoscere le leggi della natura,
poiché non di un'ora soltanto è posto in questione lo stato, ma del tempo perpetuo nel quale i mortali dovranno passare,
qualunque sia, dopo morti, l'età che li attende.

T3 - Seneca, *De tranquillitate animi*, II, 13-14 (trad. di O. Sardo)

Inde peregrinationes suscipiuntur vagae et litora pererrantur et modo mari se, modo terra experitur semper praesentibus infesta levitas: "Nunc Campaniam petamus". Iam delicata fastidio sunt: "Incultae videantur, Bruttios et Lucaniae saltus persequamur". Aliquid tamen inter deserta amoeni requiritur, in quo luxuriosi oculi longo locorum horrentium squalore releventur: "Tarentum petatur laudatusque portus et hiberna caeli mitioris et regio vel antiquae satis opulenta turbae". "Iam flectamus cursum ad Urbem: nimis diu a plausu et fragore aures vacaverunt, iuvat iam et humano sanguine frui". Aliud ex alio iter suscipitur et spectacula spectaculis mutantur. Ut ait Lucretius: hoc se quisque modo semper fugit. Sed quid prodest, si non effugit? Sequitur se ipse et urget gravissimus comes. Itaque scire debemus non locorum vitium esse quo laboramus, sed nostrum: infirmi sumus ad omne tolerandum, nec laboris patientes nec voluptatis nec nostri nec ullius rei diutius.

Quindi si intraprendono viaggi senza meta e si va errando da una spiaggia all'altra sperimentando ora per mare ora per terra l'instabilità sempre nemica del presente: "ora andiamo in Campania." Ma subito i luoghi deliziosi vengono a noia: "andiamo a vedere quelli incolti, andiamo tra i monti del Bruzio e della Lucania". Tuttavia in mezzo ai luoghi desolati si cerca qualcosa di piacevole, in cui gli occhi avidi di godimento possano trovar sollievo dalla lunga desolazione dei luoghi selvaggi: "andiamo a Taranto, nel suo decantato porto, in quella terra dove l'inverno è così mite e la ricchezza sufficiente anche per la popolazione di un tempo". "Ma via, andiamo a Roma": da troppo tempo le orecchie sono restate lontane dagli applausi e dal chiasso, ora fa piacere godere della vista del sangue umano. Si intraprende un viaggio dietro l'altro e si sostituisce uno spettacolo con un altro. Come dice Lucrezio, in questo modo ciascuno fugge continuamente se stesso. Ma a che serve, se non ci riesce? Ciascuno sempre si segue e si incalza da solo, compagno insopportabile di sé. Dunque dobbiamo convincerci che non è colpa dei luoghi il male di cui soffriamo, ma nostra: siamo incapaci di sopportare ogni cosa, e non tolleriamo troppo a lungo la fatica né il piacere né noi stessi né niente.